Largo do Mineiro, 135 – Fone/Fax: (51) 3656-1399 - CNPJ 88.363.072/0001-44

procuradoria@arroiodosratos.rs.gov.br
www.arroiodosratos.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Arroio dos Ratos

Procuradoria-Geral

PROJETO DE LEI Nº 56/2024

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A CONCEDER INCENTIVOS À
EMPRESA SERRARIA SERRANA LTDA, NA
FORMA DA LEI MUNICIPAL Nº 3780/2016.

JOSÉ CARLOS GARCIA DE AZEREDO, Prefeito Municipal de Arroio dos Ratos - RS, no uso
de suas atribuições legais;

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder os seguintes incentivos,
na forma da Lei Municipal nº 3.780/2016, à empresa SERRARIA SERRANA LTDA,
registrada perante o CNPJ sob o nº 40.189.067-0001-30, objetivando a regularização da
instalação da mesma no Distrito Industrial do Município de Arroio dos Ratos:

I – ceder, sob regime de comodato, fração de terras de propriedade do Município de
Arroio dos Ratos, com área superficial de 8.987,46 m2, situado na Quadra F, Lote 01, na
Avenida das Indústrias, no Distrito Industrial, conforme croqui em anexo, cujo
quarteirão é formado por esta e pela Estrada Dona Laura, conforme dados e
características que seguem abaixo:

a) NORTE: onde faz frente, mede 117,00m, confrontando-se com Avenida das Indústrias.

b) SUL: onde faz fundo, mede 100,00m, fazendo divisa com propriedade do Município
de Arroio dos Ratos.

c) LESTE: pelo lado direito, mede 84,91m, confrontando-se com Estrada Dona Laura.

d) OESTE: pelo lado esquerdo, mede 82,80m, fazendo divisa com propriedade do
Município de Arroio dos Ratos.

Parágrafo único. O comodato indicado no inciso I será exclusivamente ao
desenvolvimento das atividades da empresa no Distrito Industrial.

Art. 2º O Contrato de Comodato, a título gratuito, da área descrita no artigo 1º, inciso I,
desta Lei, será elaborado pelo prazo de 04 (quatro) anos, renováveis por igual período,
nas condições estabelecidas na Lei Municipal nº 3.780/2016.

Parágrafo único. A prorrogação do prazo contratual fica condicionada ao interesse
público devidamente motivado, ao cumprimento das finalidades pela beneficiária e à
prévia autorização legislativa.

Largo do Mineiro, 135 – Fone/Fax: (51) 3656-1399 - CNPJ 88.363.072/0001-44

procuradoria@arroiodosratos.rs.gov.br
www.arroiodosratos.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Arroio dos Ratos

Procuradoria-Geral

Art. 3º A título de contrapartida pelo incentivo recebido, a empresa se compromete a:

I – Manter os empregos diretos e gerar 20 (vinte) novos empregos, primando pela
absorção da mão-de-obra local;

II - Zelar pela preservação do meio ambiente em suas atividades, atendendo legislação
vigente, com o compromisso formal de recuperação de danos que vierem a ser
causados pela atividade desenvolvida;

III - Divulgar o Município de Arroio dos Ratos entre seus parceiros e fornecedores;

IV - Agregar retorno no ICMS mensal para o Município de Arroio dos Ratos.

Art. 4º Os auxílios de que tratam o art. 1º desta Lei, dependerão do interesse público
comprovado e da satisfação dos requisitos da Lei Complementar nº 101/2000.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em
contrário, em especial, a Lei Municipal nº 3416/2011, 3470/2012, 4250/2022 e
4355/2023.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Arroio dos Ratos - RS, 25 de julho de 2024.

JOSÉ CARLOS GARCIA DE AZEREDO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.
Em,

ROZELES MADRID DUTRA
Secretária Municipal de Administração, Cultura, Desporto e Turismo

Largo do Mineiro, 135 – Fone/Fax: (51) 3656-1399 - CNPJ 88.363.072/0001-44

procuradoria@arroiodosratos.rs.gov.br
www.arroiodosratos.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Arroio dos Ratos

Procuradoria-Geral

MINUTA DE CONTRATO DE COMODATO

Pelo presente instrumento, de um lado o MUNICÍPIO DE ARROIO DOS RATOS, pessoa
jurídica de direito público interno, registrada perante o CNPJ sob o nº 88.363.072/0001-
44, estabelecido no Largo do Mineiro, 135, em Arroio dos Ratos, RS, representado por
seu Prefeito Municipal, denominado COMODANTE e de outro lado a empresa SERRARIA
SERRANA LTDA, CNPJ sob o nº 40.189.067-0001-30, aqui denominada COMODATÁRIA,
ajustam entre si o presente CONTRATO DE COMODATO, autorizado pela Lei Municipal
nº XXXXXXX, regulado pelas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

O COMODANTE cede, sob o regime de comodato, a título gratuito, à COMODATÁRIA,
acima qualificada, para a instalação da empresa, a área de 8.987,46m2 (oito mil
novecentos e oitenta metros quadrados e quarenta e seis decímetros quadrados)
correspondente ao Lote 1 da Quadra F do Distrito Industrial do Município de Arroio dos
Ratos, integrante de um todo maior registrado sob a Matrícula nº 3.086 do Registro de
Imóveis do Município de Arroio dos Ratos.

Parágrafo único. Este contrato será regido em conformidade com a Lei Municipal nº
3.780/2016.

CLÁUSULA SEGUNDA:

O prazo do comodato previsto na cláusula anterior será de 04 (quatro) anos a contar da
data de assinatura deste Contrato, podendo ser prorrogado por igual período, mediante
interesse público devidamente motivado, cumprimento das finalidades pela
comodatária e prévia autorização legislativa.

CLÁUSULA TERCEIRA:

No caso de encerramento das atividades da COMODATÁRIA, no prazo de vigência do
Comodato, por motivo o qual o COMODANTE não tenha dado causa, não caberá
qualquer espécie de indenização pelas benfeitorias construídas na referida área, sendo
que os objetos constituídos pela área reverterão ao Município, ora COMODANTE.

Parágrafo único: O início das atividades da COMODATÁRIA, na área objeto do presente
contrato, deverá ocorrer no prazo máximo de 01 (um) ano, sendo que se a mesma não
cumprir o disposto neste parágrafo, o contrato será rescindido de plano pelo Município,
com a reversão da área cedida e não cabendo à beneficiária qualquer espécie de
indenização por eventuais benfeitorias erigidas sobre o imóvel objeto.

Largo do Mineiro, 135 – Fone/Fax: (51) 3656-1399 - CNPJ 88.363.072/0001-44

procuradoria@arroiodosratos.rs.gov.br
www.arroiodosratos.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Arroio dos Ratos

Procuradoria-Geral

CLÁUSULA QUARTA:

A COMODATÁRIA exime o COMODANTE de qualquer responsabilidade que por ventura
possa ocorrer na relação da área para com terceiros especialmente no que concerne à
posse direta da área.

CLÁUSULA QUINTA:

Qualquer encargo decorrente do presente contrato será arcado exclusivamente pela
COMODATÁRIA, ficando o COMODANTE isento de qualquer responsabilidade civil,
trabalhista e fiscal oriunda das atividades desenvolvidas pela comodatária.

CLÁUSULA SEXTA:

A título de contrapartida pelo incentivo recebido, a empresa se compromete a gerar,
oferecer e observar:

I – Geração de 20 (vinte) empregos diretos, absorvendo mão-de-obra local;

II - Zelar pela preservação do meio ambiente em suas atividades, atendendo legislação
vigente; com o compromisso formal de recuperação de danos que vierem a ser
causados pela indústria;

III - Divulgar o Município de Arroio dos Ratos entre seus parceiros e fornecedores;

IV - Agregar retorno no ICMS mensal para o Município de Arroio dos Ratos, conforme
projeção de aumento do faturamento.

CLÁUSULA SÉTIMA:

As despesas decorrentes da instalação e consumo de energia elétrica, água, linha
telefônica e licenciamento ambiental, ficarão sob responsabilidade da Comodatária.

CLÁUSULA OITAVA:

É vedado o desvio da finalidade de uso do imóvel sob pena de rescisão unilateral por
parte da COMODANTE, bem como as alterações contratuais, sendo que ocorrendo
qualquer alteração de razão social, deverá ser comunicada e requerida sua
homologação junto ao Município COMODANTE, desde que não haja alteração das
atividades anteriormente exercidas.

Parágrafo único. Qualquer alteração no contrato social que importe mudança nas

Largo do Mineiro, 135 – Fone/Fax: (51) 3656-1399 - CNPJ 88.363.072/0001-44

procuradoria@arroiodosratos.rs.gov.br
www.arroiodosratos.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Arroio dos Ratos

Procuradoria-Geral

atividades da COMODATÁRIA ou modificação de sua titularidade implicará na
necessidade de renovação da autorização legislativa, mediante lei específica.

CLÁUSULA NONA:

Os contratantes elegem o Fórum da Comarca de São Jerônimo para dirimir dúvidas
sobre o presente termo.

E, por se acharem justos e conformes, assinam o presente contrato em 03 (três) vias de
igual teor e forma, na presença de duas testemunhas abaixo-assinadas.

Arroio dos Ratos, ___ de _________ de 2024.

MUNICÍPIO EMPRESA
COMODANTE COMODATÁRIA

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL

TESTEMUNHAS:

______________________________

______________________________

Largo do Mineiro, 135 – Fone/Fax: (51) 3656-1399 - CNPJ 88.363.072/0001-44

procuradoria@arroiodosratos.rs.gov.br
www.arroiodosratos.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Arroio dos Ratos

Procuradoria-Geral

JUSTIFICATIVA AO PROJETO

Ilmo. Sr.
Vereador MARCO MONTEIRO
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Arroio dos Ratos

Apraz-nos cumprimentar Vossa Excelência, bem como aos demais membros
desta Colenda Câmara de Vereadores, ao mesmo tempo em que lhes encaminhamos o
Projeto de Lei Ordinária n° 48/2024, em anexo, o qual AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A CONCEDER INCENTIVOS À EMPRESA SERRARIA SERRANA LTDA, NA FORMA
DA LEI MUNICIPAL Nº 3780/2016”

O Projeto de Lei nº 55/2024 tem como objetivo a autorização legislativa para

a concessão de incentivos à empresa SERRARIA SERRANA LTDA, na forma do artigo 4º
da Lei Municipal nº 3.780/2016, segundo o qual:

Art. 4º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder, incentivos
fiscais e econômicos a instalação de empresas e indústrias e/ou execução de
empreendimentos no Município, a requerimento dos interessados, atendidos
os requisitos desta lei.

Conforme a Carta de Intenções, empresa Serraria Serrana LTDA., que

trabalha com desdobramentos de madeiras, comércio e varejo de madeira e artefatos,
solicitou uma área no Distrito Industrial, em regime de comodato.

O incentivo está descrito no inciso I do artigo 1º do presente Projeto de Lei e

tem amparo legal na alínea b do artigo 5º da Lei Municipal nº 3.780/2016, que assim
prescreve:

Art. 5º Poderão ser concedidos, no todo ou em parte, os incentivos a seguir:
[...]
II - incentivos Econômicos:
b) concessão do direito real de uso de áreas pertencentes ao poder público
municipal pelo prazo de até quatro anos, podendo ser renovado, não
excedendo o prazo total de oito anos, para a instalação de empresas e
indústrias, em se tratando de interesse público ou social; com retorno
econômico de interesse do Município;

Largo do Mineiro, 135 – Fone/Fax: (51) 3656-1399 - CNPJ 88.363.072/0001-44

procuradoria@arroiodosratos.rs.gov.br
www.arroiodosratos.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Arroio dos Ratos

Procuradoria-Geral

Não é demais observar que é poder-dever do Município fomentar o
desenvolvimento econômico e a geração de emprego e renda.

A empresa ofereceu como contrapartida pelos incentivos a geração e 20

(vinte) novos empregos diretos, além de uma projeção de faturamento médio mensal
de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) mensais nos próximos 12 a 24 meses,
o que agrega retorno de ICMS ao Município, além da geração de emprego e renda para
os nossos munícipes.

Diante do exposto, solicitamos a esta Egrégia Câmara que aprecie e aprove o

presente Projeto.

Sendo o que tínhamos para o momento. Renovando os votos de estima e

consideração,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Arroio dos Ratos - RS, 29 de julho de 2024.

JOSÉ CARLOS GARCIA DE AZEREDO
Prefeito Municipal